1

松田町ＡＩオンデマンド交通「のるーと足柄」運行計画の変更について（報告）

○のるーと足柄の運行計画の変更については、令和６年度の第１回協議会（R6.4.25）にて

協議いただいた後に、第１回松田町地域公共交通会議（R6.5.28）及び松田町地域公共交

通運賃等協議会（同日開催）における協議を経て、P3の運行計画にて運行することと協議

が調いました（P3の赤字箇所が当初の運行計画から変更となる部分です。）。

○第１回松田町地域公共交通会議において、会長一任となりました事項については、次のと

おり会長、事務局、一般社団法人足柄オンデマンドにて協議し決定しました。

・運行日について

  日曜・祝日の運行を取りやめることを提案させていただきましたが、会議でいただいた

ご意見を踏まえて、台数を絞った形になりますが、日曜日の運行を続けることとしました。

○運賃については、松田町地域公共交通会議にていただいた意見なども踏まえ、松田町地域

公共交通運賃等協議会における協議の結果、協議が調いました。（P4）

○その他、会議にてご意見をいただきました事項について、以下のとおり報告します。

１ 朝夕の時間帯の運行について

  一般社団法人足柄オンデマンドから提案があったとおり、以下の時間帯の運行に変更す

ることとなりました。

  ・現在の運行時間

○全日

午前６時 30分～午後 10時 00分

  ・変更後の運行時間

○平日・土曜日

午前７時 00分～午後９時 00分

※主に、午前７時 00 分～午前 8 時 00 分、午後 8 時 00 分～午後 9 時 00 分は、経路を限定し

た運行により松田～寄間を運行。

○日曜日・祝日

午前８時 00分～午後８時 00分

２ 予約が取りにくい状況の改善に向けた取り組みについて

  予約が取りにくい状態を改善するため、会議以降、以下の対応を行いました。

 （１）スクールバス運行の取り止め

令和６年４月から、松田中学校に通う寄地区にお住いの生徒の帰宅の足としてご利用

いただいてましたが、それ以外の一般ののるーと足柄利用者の予約が取りにくい状態で

したので、スクールバス運行は７月までとしてそれ以降は取り止めとしました。

 （２）新たなシステムの導入（令和６年８月からトライアル中）

資料２

2

オンデマンド交通の管理システムに新たな機能を導入し、より柔軟に予約状況に応じ

た配車をできるよう、システム改修を実施し８月から運用を開始しています。

（３）運行シフト等の調整

  その他、シフト時間の調整や運行エリアの調整等を実施しました。

○第１回の松田町地域公共交通会議において協議いただいた運行時間、運賃の変更について

は、今回協議事項で挙げています乗降場所の新設と併せて実施することを予定しており、

本会議の協議が調い次第、道路運送法に基づく申請等を行い、11月（申請手続きの進捗に

よって変更の可能性あり）から運行計画の変更を予定しています。

3

松田町ＡＩオンデマンド交通 運行計画（令和６年１１月以降）

実施期間 令和５年１０月１日～令和８年９月３０日

運行開始日 令和５年１０月２３日

運行形態 富士急湘南バス、丹沢交通

➢ 道路運送法第４条に基づく一般乗合旅客自動車運送事業

（道路運送法施行規則第３条の３の区域運行）

松田合同自動車

➢ 道路運送法第２１条による乗合運送許可（区域運行）

運行経路 利用者の予約に基づきオンデマンド配車システムにより自動生成された経路

を運行

運行区域 松田町全域及び大井町の一部区域

ミーティングポイント

（乗降地点）

町内 215箇所程度

大井町 31箇所程度

※上記以外の場所では乗降りできない。

運行日 運休日を除く毎日

運休日：年末年始（12/29～1/3）、災害時などやむを得ない理由のある場合

運行時間帯 ○平日・土曜日

午前７時 00分～午後９時 00分

※主に、午前７時 00分～午前 8時 00分、午後 8時 00分～午後 9時 00分は、

経路を限定した運行により松田～寄間を運行。

○日曜日・祝日

午前８時 00分～午後 8時 00分

運行車両 ワンボックス車両（乗車定員 8名（運転手のぞく））４台

※時間帯により運行台数は変動

※車両総重量 5t以下であって乗車定員 23人以下の自動車につき、「高齢者、

障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律」における移動等円滑化基準

の適用除外がされた自動車を導入。

予備車両 ワンボックス車両（乗車定員 12名（運転手のぞく））２台

ワンボックス車両（乗車定員 8名（運転手のぞく））１台

対象者 制限を設けない

予約方法 電話、LINEまたは専用アプリにて、事前予約。

※予約・取消の受付は、乗車日の７日前から乗車直前まで可能。

○電話予約

（専用電話 0120-303-062）午前９時 00分～午後５時 00分

○LINEミニアプリ：「のるーと足柄」

○専用アプリ：「のるーと」

運賃 料金表のとおり

赤字：会議後、

会長協議の上決定した事項

4

料金表

料金体系 対象者 使用回数 金額（税込）

定期券

大人 無制限

１ヶ月／ ７，２００円

３ヶ月／２０，５２０円

６ヶ月／３８，８８０円

子ども

（小学生）
無制限

１ヶ月／ ３，６００円

３ヶ月／１０，２６０円

６ヶ月／１９，４４０円

シルバー

（65歳以上）
無制限

１ヶ月／ ５，６００円

３ヶ月／１５，９６０円

６ヶ月／３０，２４０円

※家族割として同一世帯で複数の申し込みをすることで 10％割引

法人

無制限 ５枚

１ヶ月／ ６０，０００円

３ヶ月／１７１，０００円

６ヶ月／３２４，０００円

無制限 １０枚

１ヶ月／１０８，０００円

３ヶ月／３０７，８００円

６ヶ月／５８３，２００円

無制限

追加

１枚

あたり

１ヶ月／ １３，０００円

３ヶ月／ ３７，０５０円

６ヶ月／ ７０，２００円

料金体系 対象者 使用回数

金額（税込）

アプリ、LINEから

予約
電話予約

乗車券

大人
１回

（片道）

５００円

エリアを跨ぐ場合

８００円

６００円

エリアを跨ぐ場合

９００円

子ども

（小学生）

１回

（片道）
３００円 ４００円

未就学児
１回

（片道）
０円 ０円

障がい者
１回

（片道）
３００円 ４００円

介護者

（障がい者１名につき１人まで）

１回

（片道）
３００円 ４００円

青字：会議後、運賃等協議会にて

決定した運賃

5

※エリア跨ぎについて

松田町全域及び大井町、開成町（協議後）の一部区域について、それぞれの町域でエリア分けを行

い、エリア内の移動については一律料金とするが、エリアを跨ぐ利用の場合には追加運賃をいただ

く。

なお、定期券については、追加運賃は不要。

6

○運行台数

 ４台の車両について、時間帯により以下のとおり移動ニーズを踏まえて運行。

・平日

 午前 午後

№ 6 7 8 9 10 11 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

01

02

03

04

・土曜日

 午前 午後

№ 6 7 8 9 10 11 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

01

02

03

04

・日曜日・祝日

 午前 午後

№ 6 7 8 9 10 11 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

01

02

03

04

（凡例）

    ：通常のオンデマンド運行     ：経路を限定した運行により松田～寄間

を運行